68 vixque Machaonia restituenda manu.
69 Adde graves populi que fugas, procerumque ruinas,
70 inflictas et miseris urbibus exsilia.
71 Ipse per infestos tecum, Federice, labores
72 multa adii terra, multa pericla mari.
73 Tuscorumque vadis, Ligurumque exercitus undis,
74 postremo litus Massiliense subii.
75 Jam Rhodanum, Volcasque feros, Vocontiaque arva
76 legimus, et fines, Belgica terra, tuos.
77 Bisque pruinosas cursu superavimus Alpes :
78 bis metas magni vidimus Oceani.
79 Atque hic te tandem deflevimus, optime Regum ;
80 quantum Hecube natos fleverat ipsa suos ;
81 quantum discissis fratres Cassandra capillis,
82 Andromacheque sui dum legit ossa viri.
83 O fatum infelix, o sors male fida, quid illic
84 egimus ? O tristi mersa carina loco.
85 Quum nullum interea frugis genus imbri, vel aestu
86 redderet ingenio musa vocata meo.
87 Et jam miramur, longo si pressa labore
88 amisit vires parvula vena suas ?
89 Ipse Deum simul, atque hominum celebrator Homerus
90 deficeret, ne dum segnis, inersque lyra.
91 Deficeret pater ipse, et carminis auctor Apollo ;
92 Pegasidum sacras qui tenet unus aquas.
93 Ergo, tanta meae quum sint dispendia vitae
94 facta ; potes nostram quisque dolere vicem :
95 quod non ingenio, quod non profecimus arte ;
96 quod mea sit longo mens prope victa situ :
97 quod mala subrepens imos, ceu pestis, in artus
98 irruerit, fracto corpore, segnities ;
99 nec pote jam lapsae studium revocare juventae,
100 ingenii quum sit tanta ruina mei.
101 Tu saltem, bona posteritas, ignosce dolori ;
102 qui facit, ut spreto sit mea fama loco :
103 Musarum spolierque bonis, et nomine claro
104 vatis ; et haec ultro credat habere mala.
105 Prosit, amicitiae sanctum per saecula nomen
106 servasse, et firmam regibus usque fidem.
107 Vosque vel ignavo, vel tardo parcite, amici,
108 cui natura suas dura negarit opes ;
109 dum tamen ambitione mala, atque libidine turpi,
110 et caream invisae crimine avaritiae.
111 Tu quoque vel fessae testis, Cassandra, senectae,
112 quam manet arbitrium funeris omne mei ;
113 compositos tumulo cineres, atque ossa piato,
114 neu pigeat vati solvere iura tuo.
115 Parce tamen scisso seu me, mea vita, capillo ;
116 sive : sed heu prohibet dicere plura dolor.

ELEGIA TERTIA, DEOS NEMORUM INVOCAT IN EXSTRUENDA DOMO.

E3_03 v.1 Dii nemorum, salvete : ego vos de rupe propinqua,
 2 de summis patriae moenibus adspicio :
 3 adspicio, venerorque. Cavae mihi plaudite valles,
 4 garrula vicinis perstrepat aura jugis.
 5 Vos quoque perque focos felicia dicite, cives,
 6 verba, per intactas flore decente vias.
 7 Victima solennes eat inspectanda per aras,
 8 turbaque Palladia fronde revicta comas.
 9 Mosque ut ab antiquae repetatur origine Romae,
 10 exterior forda cum bove taurus aret.
 11 Ac prius infosso tectum quam cingere sulco
 12 incipimus, justos ture piate Deos.
 13 Nulla per obductum decurrant nubila caelum :
 14 candidaque augustum concinat omen avis.
 15 Exsurgat paries, ventos qui pellat, et imbres,
 16 qui multa circum luce serenus eat.
 17 Adsit dispositis series concinna columnis ;
 18 quaeque ornet medias crebra fenestra fores.
 19 Ipse biceps primo custos in limine Janus
 20 occurat laetis obvius hospitibus.
 21 Protinus a dextra sacrae, mea turba, Sorores
 22 cingant virgineis atria prima choris.
 23 A laeva nitidis stratum Pythona sagittis
 24 miretur posita Cynthius ipse lyra.
 25 Aedibus in mediis parvi sinus amphitheatri
 26 visendas regum praebeat historias.
 27 Ac primum triplici se se defendat ab hoste
 28 Fernandus rapido jam metuendus equo.
 29 Alfonsusque pharetratas, dira agmina, gentes
 30 cogat Hydruntinis cedere litoribus.
 31 Tum juvenis Rex ipse, et Regum insignibus auctus
 32 Alpinos adigat linquere casta duces.
 33 Postremo Federicus, avito laetus honore,
 34 Dalmaticas grandi classe refringat opes.
 35 Infestosque Deos, metuendaque jura minatus,
 36 indicat Nato bella gerenda suo.
 37 Hic bene conveniens membris variantibus ordo
 38 adspiciat celebres e regione fitus.
 39 Exedrae, xystique, tablinum, hypocausta, diaetae,
 40 et quae privatis usibus apta velim.
 41 Atque aliae Occasus, aliae vertantur in Ortus,
 42 quaeque habeant Boream, quaeque inhibere Notum.
 43 Jungantur longis quadrata, obliqua rotundis :
 44 et capiat structos plurima cella toros.
 45 O studiis placitura meis, o mille per artes.
 46 Otia Pieriis nostra juvanda modis.
 47 Hic ego tranquillo transmittam tempora cursu,
 48 dum veniat fatis mitior hora meis.
 49 Viximus aerumnas inter, lacrimosaque Regum
 50 funera : nunc patria jam licet urbe frui :
 51 ut quod tot curae, tot detraxere labores,
 52 restituat vati Parthenopea suo.